

Số: /KH-SGDĐT

Hòa Bình, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-BGDĐT ngày 01/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục năm 2025; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 1363/KH-SGDĐT ngày 17/5/2023 của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” ngành GD&ĐT.

Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá kết quả triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục có chiều sâu, diện rộng và tính hiệu quả cao.

b) Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên (HSSV) trong các cơ sở giáo dục.

c) Nắm bắt thông tin từ các địa phương, cơ sở giáo dục để tham mưu, chỉ đạo, xây dựng chính sách phù hợp về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục

Đầu năm học 2025-2026, các cơ sở giáo dục chuẩn bị nội dung, tổ chức Lễ phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm học 2025-2026. Nội dung cụ thể như sau:

a) Thời gian: Trong tháng 9/2025.

b) Nội dung:

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV và các bậc cha mẹ học sinh, trọng tâm tập trung các nội dung về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử... và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn.

- Tổ chức cho HSSV ký cam kết với nhà trường: *“Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”*.

c) Thành phần: Đại diện cơ quan, đơn vị chức năng của địa phương; cha mẹ học sinh; cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động của nhà trường và HSSV.

Căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy đầu năm học 2025-2026 phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

2. Tổng kết Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”

Sở GD&ĐT, các cơ sở giáo dục căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Dự án, nội dung cụ thể như sau:

a) Thời gian: Trong tháng 10/2025.

b) Nội dung: Đánh giá tình hình, kết quả triển khai Quyết định 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 1363/KH-SGDĐT ngày 17/5/2023 của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” ngành GD&ĐT, tập trung vào các nội dung: Các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện; đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục thường xuyên và Giáo dục nghề nghiệp, Sở GD&ĐT

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn ngành.

b) Tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Sở GD&ĐT.

2. Các phòng GD&ĐT; trường THPT; trường Phổ thông Dân tộc nội trú; Trung tâm GDTX tỉnh; các trung tâm GDNN-GDTX; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Sở; Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai; Trường THPT Maya

a) Xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung của kế hoạch này.

b) Báo cáo tổng kết 03 năm triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”. Nội dung báo cáo cần làm rõ: Các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục (minh chứng số liệu cụ thể về số cuộc, số người tham dự); những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện; đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai hiệu quả trong thời gian tiếp theo. Báo cáo gửi về Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục thường xuyên và Giáo dục nghề nghiệp) trước ngày 15/10/2025.

c) Tổ chức Lễ phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm học 2025-2026 tại đơn vị, trường học.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Trường PTLC Sao Mai; THPT Maya;
- GD, các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CTTT-GDTX&GDNN (MH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Minh